
Lengyel irodalom  —  
m agyar színjátszók

Tíz évvel ezelőtt, m ikor Balassagyarma­
ton megrendezték az első irodalmi színpa­
di napokat, az elnevezés pontosan fedte a 
fogalmakat. 1964 az irodalmi színpadi 
mozgalom virágzásának kora volt. Ebben 
az időszakban „irodalmi színpadon” kizá­
rólag szerkesztett, jobbára lírai m űsort ér­
tettünk. M integy négy-öt év telt el addig, 
amíg — a később Debreczeni Tibor által 
orátórikus színjátéknak elnevezett — lírai 
szerkezetű műsorok mind több drámaiság­
gal, közéleti érdeklődéssel telítődtek. Ez­
zel párhuzam osan sok együttes fordult 
különböző pódium játékok (novella-, k isre­
gény-, dokumentum anyag-adaptációk) fe­
lé, s a popularitás igényének megfelelően 
megjelentek az am atőr színpadok m űsorán 
a népi vagy vásári komédiák is. Nem be­
szélhettünk többé „irodalmi színpad” -ról, 
hanem  egységes színjátszásról, színjáték­
ról, melynek egyes csoportok inkább ora­
tórikus, mások drám ai fa jtá já t művelték.

Az új színjátéktípusok beérésének ide­
je  az első „Szóljatok, szép szavak” rádiós­
pályázat, m ajd az ennek sikereire épülő 
1972-es nagy országos fesztivál volt, m e­
lyet Kazincbarcikán rendeztek meg, s egy 
korán elhunyt, tehetséges am atőr rendező­
ről, ifj. H orváth Istvánról neveztek el.

Ezzel párhuzam osan folytak különböző 
rétegfesztiválok (egyetemi és főiskolai, 
középiskolai diák-, m unkás- és falusi szín­
padok találkozói), folytak tovább a  „Szól­
jatok. . . ” pályázatok. Ezért szembe kellett 
nézni azzal a kérdéssel, hogy e sokféle, és 
jellege, stílusa szerint egyénített arculatú 
találkozó között m ilyen feladat vár a ba­
lassagyarm ati Madách Im re Irodalm i Szín­
padi Napokra: az a veszély fenyegetett 
ugyanis, hogy a m ásutt m ár szerepelt 
anyagoknak m integy repriz-fesztiválja lesz 
csupán.

Az első kísérlet az volt, hogy 1972-ben 
meghívásos forgatókönyvi pályázattal előz­
tük  meg a fesztivált. A kiírás tem atikus 
volt és ez m erőben ellenkezett az elneve­
zés adta fogalommal. A kiírás ugyanis pó­
dium játékokra szólt, ami azt jelentette, 
hogy lírai oratórium m al nem lehetett Ba­
lassagyarm aton színpadra kerülni. Sajná­
latos módon azonban, igen sok gyenge 
forgatókönyv került a forgatókönyvi zsü­
ri elé, s az előadásra meghívott produk­
ciók sem mind készültek el, vagy nem fe­
leltek meg a követelményeknek. Így a 
kiírás ellenére meg kellett hívni más mű­
fajú produkciókat is, hogy a fesztivál szín­
vonalát biztosítani tudjuk.

Az 1972-es irodalmi színpadi napoknak 
azonban volt egy nagyon biztató vonása: 
a mai am atőr színjátszó élvonal mögé 
felzárkózni készülő másodvonal jelentke­
zését regisztrálhattuk. Itt biztosította Ka­
zincbarcikán elnyert rang ját a pécsi Ama­
tőr Színpad a megyei vándorserleg el­
nyerésével, itt tűn t fel a veresegyházi 
Forrás Színpad és új stílust kutató rende­
zője ifj. Dániel Kornél, itt bizonyított ú jra  
a tiszaföldvári Bányai Kornél Diákszín­
pad, s itt m utato tt érdekes színeket a deb­
receni Alföld Színpad.

Az 1973-as fesztivált az 1972-eshez ha­
sonló elgondolásokkal szerveztük meg. 
Most m ár vállalva, hogy a Madách Im re 
Irodalmi Színpadi Napok a felfedezés örö­
m ét hozhatja mind a szervezőknek, mind 
a szakembereknek. A pécsi A m atőr Szín­
pad m egtartotta a vándorserleget, s olyan 
új együttesek tűntek fel, m int a zala­
szentgrótiak, a m egújult balassagyarm ati 
Madách Színpad, feltűnt a megyéből a 
vanyarci színpad, kísérletező kedvét meg­
őrizte ifj. Dániel Kornél a Forrás Szín­
padon. S ha nem is tudtak teljes értékűt 
nyújtani, friss, új tehetségek jelentkeztek, 
m int Szőke Pál (Csili Stúdió), vagy m int 
sikeres bem utatkozása u tán  néhány héttel 
tragikusan elhunyt Csaba Jud it és Boldi­
zsár P éter közös rendezése (Ke Színpad).

Volt tehát mód a felfedezésre, joggal 
örülhettünk az új tehetségek jelentkezésé­
nek. Örömünk azonban nem lehetett tisz­
ta, aggodalom vegyült bele, féltünk, hogy 
nem leszünk képesek mindig új és új fel­
fedezéseket tenni. Ugyanakkor az adott 
réteg- és országos fesztiválok m ellett sze­
re ttük  volna egyedülvaló tartalom m al 
megtölteni a Madách Im re Irodalmi Szín­
padi Napokat. Így m erült fel Fábián Zol­
tánban, az Írószövetség titkárában, a ba­
lassagyarm ati fesztivál több éven át volt 
elnökében és Debreczeni Tiborban, a Nép­
művelési Intézet osztályvezetőjében a 
gondolat, hogy Balassagyarm at legyen a 
jövőben a baráti, szocialista népek irodal­
m ának tem atikus találkozója. A X. irodal­
mi színpadi napok ideje egybeesett a vá­
ros harm inc éves felszabadulási évfordu­
lójával, s a baráti lengyel nép felszabadu­
lásának is harm incadik fordulójával, Ön­
ként adódott, hogy a sort a lengyel nép 
irodalmával, a hagyományos lengyel—m a­
gyar barátság  tém akörével kezdjük.

Az ötlet Nógrád megye és Balassagyar­
m at állami és pártvezetői, valam int a 
Lengyel K ultúra vezetői részéről egyaránt 
nagy m egértésre talált, s így 1974 m ár­
ciusában m egszületett a m inden am atőr 
rendezőhöz szóló pályázati felhívás, mely 
a Madách Im re Irodalm i Színpadi Napok 
tarta lm i és művészi megújulásához veze­
tett.

2.

A budapesti Lengyel K ultúra — sze­
mély szerint B arbara Wiechno, igazgató- 
helyettes — az első pillanattól kezdve nagy 
segítséget n y ú jto tt: a Lengyel K ultúra 
forgatókönyvi d íjakat és a fesztivál első 
díját, egy lengyelországi utazást ajánlott 
fel a  fesztivál számára. A hathatós anyagi 
tám ogatásnál azonban sokkal jelentősebb 
volt az a szellemi támogatás, amit Bar­
bara Wiechno elvtársnő személyes közre­
működése biztosított. Elkészített egypon­
tos és hasznos lengyel irodalmi bibliográ­
fiát, melyet minden pályázónak megküld­
tünk, pontos irodalmi ízlésről, nagy szín­
házkultúrájáról tanúskodva részt ve tt a 
forgatókönyvi zsüri és bem utatózsüri m un­
kájában is. A pályázatra hetvenegy forga­
tókönyv érkezett be, melyből a forgató­
könyvi zsü ri tizennyolc anyagot bem uta­
tásra  is javasolt. A bem utatóra készülő 
produkciókat főpróba-bem utató állapot­
ban újabb előzsüri tek in tette meg, mely 
azonban csupán egy produkciót nem ja ­
vasolt bem utatásra, többen viszont ma­
guk léptek vissza, felkészülési idő hiá­
nyában. Ezek közül legsajnálatosabb a 
pécsi A m atőr Színpad visszalépése, mely 
így nem elvesztette a vándorserleget, ha­
nem önként m ondott le róla. Végülis 15 
színjáték kerü lt a közönség és a bíráló- 
bizottság elé.

A tizenöt bem utató igen széles képet 
nyú jto tt a lengyel irodalomról. Felölelte 
az élő és klasszikus írók igen nagy körét, 
s szinte m inden m a létező am atőr színpa­
di form ában igyekezett megszólalni. Ta­
lálkoztunk Andrzejewski, Nowak, Gowacz­
ki, Odojewski, Zsukrovszkij műveivel épp 
úgy, m int Miczkiewicz vagy Sienkiewicz 
műveivel; Rozewicz verssel, prózával és 
színdarabbal is jelentkezett a műsorban. 
L áthattunk lírai, epikus és drám ai orató­
rium ot, pantom imm el kiegészített pódium­
játékot, szatirikus parabolát, lengyel tém á­
ra író-szerkesztői anyagból m agyar pó­
dium játékot, s drám ai színjátékot is.

Tagadhatatlan azonban, hogy a Ma­
dách Im re Irodalm i Színpadi Napok to­
vábbra is a másodvonal felzárkózni igyek­
vő fesztiválja m aradt. Most azonban ki­
egyenlítettebb volt a színvonal, s valójá­
ban csupán egyetlen olyan produkció 
akadt (Arany róka — Jászberény), mely 
nem ütö tte  meg a fesztivál átlagos m ér­
tékét.

3.

A bem utatósorozat legnagyobb értéke, 
hogy hitelesen ragadta meg, híven tükröz­
te a mai lengyel irodalom sokrétűségét. 
Hiteles és valós lengyel világot m utatott 
be. akár a Surányi Ibolya szerkesztette 
„Muzsikás Jankó”, akár a Zala Kornélia 
rendezte és szerkesztette „Levelek Marc
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Chagallhoz” produkcióra gondolunk, me­
lyek lírai oratóriuma form ában egy-egy té­
ma köré (zene a  lengyel irodalomban, il­
letőleg a fasizmus elleni harc a lengyel 
művészetben) csoportosítottak lírá t és pró­
zát. Sajátos szint m utato tt fel a  szombat- 
helyiek Borowski m űveire szerkesztett, 
pantom imm el kiegészített koncentrációs 
tábor emlékképe, s ugyanezt fejezte ki 
m agasabbrendű művészi form ában a kecs­
kem étiek Odojewski „A messzeségbe vész” 
című produkciója. Mai társadalm i problé­
m ákat tárgyalt a veszprémiek H erbert 
„Egyszerű tö rténet” című novellájából 
készített pódium játéka és a budapesti Pe­
rem Színpad „A m etszőpont” című eklek­
tikus pódium játéka, mely Gowacki-novel­
la adaptációjára épült. Ennek a bem utató­
nak külön értéke, hogy a figurákban, a 
szituációk légkörében hiteles lengyel vilá­
got m utato tt be. Pontosabban, Barbara 
Wiechno autentikus véleménye szerint, 
ebben a produkcióban volt leghitelesebb 
a lengyelség. — A szatíra, parabola vilá­
gát a balassagyarm ati Madách Színpad 
„Legenda a dicsőséges feltám adásról”, a 
veresegyházi „Az objektív vétek” című 
pódium játéka, valam int a balassagyarm ati 
Ex Libris együttes Rozewicz „A félbesza­
kíto tt já ték ” című szatírája m utatta  be.

Érdekes tapasztalat, hogy a tizenöt be­
mutatóból négy az emberi lélek mélysé­
geit ku tatta , saját testére szabott pszicho­
logizáló stílust kísérletezett ki. Legsikere­
sebben a kecskemétiek „A messzeségbe 
vész” című produkciója, legelvontabban a 
tatabányai „Tiszta m unka”, egységesen, de 
kissé kezdetlegesen a szombathelyi be­
m utató, és legvitathatóbban a Szabó Lő­
rinc Színpad. Lehet, hogy a pszichologiz­

mus jelentkezése irányzatot ígér, de való­
színűbb, hogy ez csupán a választott mű­
vek, a lengyel irodalom ra jellemző lélek­
elemzés adekvát színpadi form ájának ku­
tatásából ered.

A kecskemétiek rendezője, Köves Zsu­
zsa először m utatkozott be nagy fesztivá­
lon egy jellegzetes együttessel. Színpadán 
a cselekményt játszó halló- és beszélőké­
pes színjátszók m ellett a pantomimikus 
elemeket süketném a színjátszók oldották 
meg. Túl a művészi értékeken, melyet a 
valóban tehetséges rendező színvonalasan 
oldott meg, ez a tény önm agában is je­
lentős szociális és pedagógiai tett. Túlzá­
sai, Jancsótól és a 25. Színháztól átvett 
eszközei ellenére nagyon biztató rendező­
ígéret a tatabányai Szóda Sándor. Öröm­
mel üdvözöltük az évek óta hallgató Csi­
kász István (Ex Libris) újrajelentkezését 
és m egújult, szatirikus stílusát. Támogat­
juk és segítjük ifj. Dániel Kornél egyéni 
rendezői stílusát; örülhettünk, hogy nagy­
m últú együttesét odahagyva Éless Béla 
régi rendezői kvalitásai m egújhodásra 
képesek (Perem Színpad).

4.

Ha a Balassagyarm aton tapasztaltakat 
belehelyezzük a m agyar am atőr színjátszó 
mozgalom egészébe, a kép akkor is na­
gyon szép és sajátosan egyéni. Úgy talál­
kozhattunk itt m inden m a élő színjáték­
típussal és jellegzetes stílusjeggyel, hogy 
alkalmazói egyéni látásm ódról, sajátos 
rendezői terem tő fantáziáról tettek  tanú­
ságot. Természetes, hogy a most bontako­
zó, vagy most jelentkező rendezők követ­
nek bizonyos példákat, „hozott anyagból”, 
panelelemekből is építkeznek. Nem lehet

előzmények nélkül kirobbanni, já rt u ta­
kon kell tovább haladni. M indegyikük 
színezte egyéniségével az átvett elemeket, 
sőt tovább gondolta, továbbfejlesztette 
azokat. Egyetlen egy sem volt köztük, 
aki az átvett módszereket ne egyénítette 
volna a m aga képére. Tévedéseikkel is a 
fejlődést szolgálták.

Bizonyos, hogy a tem atikai kiírás, je ­
len esetben a lengyel irodalom színpadi 
megjelenítése, tenmékenyítőleg hato tt az 
egyes csoportok m unkájára, ezen keresz­
tül az egész m agyar am atőr mozgalomra. 
A lengyel nép második világháborús hősi 
küzdelmei iránti tisztelet, az irodalmi 
anyag gondos válogatása, a pályázat meg­
hirdetéséből áradó politikai felelősség tet­
te, hogy az egész fesztivál eszmeisége pél­
dam utatóan tiszta, zavaros eszmék, félre­
értések nélküli volt. Szereplő együttesek, 
előkészítők és a zsüri egyaránt nyugodt 
lelkiismerettel, a jól végzett, felelősségtől 
á thato tt m unka megnyugtató érzésével 
térhe te tt haza Balassagyarm atról.

A X. Madách Im re Irodalm i Színpadi 
Napok közművelődési hatását fokozta, 
hogy az egyes produkciókat nem csak a 
fesztivál-közönség, hanem  a város nagy- 
közönsége, sőt üzemek, falvak közönsége 
előtt is bem utatták.

Reméljük, hogy a XI. Madách Im re Iro­
dalmi Színpadi Napok, — m elynek hazánk 
felszabadulásának 30. évfordulójához kap­
csolódva a szovjet népek irodalm a lesz 
a tém ája — ezen a jól kezdett úton, még 
több eredm ényt felm utatva zárul 
majd.

Máté Lajos

Lóránt János  
kiállításához

M it b ízhat itt, a  képek között az em ber a
szavakra?

Szíves köszöntést, azoknak szólót, akik  
eljö ttek , s eljönnek m ajd  L ó rán t Jáons, a 
Salgó tarjánban  élő festőm űvész (békésszent­
andrási születésű, harm inchat éves, nős, két 
gyerm ek ap ja, tan u lm án y a it Szegeden fe­
jezte be a  tanárképző főiskolán stb.) tá r la ­
tá ra  a Csók István  G alériába, s m egtekintik  
k iá llíto tt 50 m unkáját, az utóbbi négy év 
jav a  term ését... Ám  több ez az alkalom  kon­
vencionális ta lálkozásaink egyikénél, „hogy­
vagyszervuszos” összefutásainknál. Hiszen 
nem csak nézn i — lá tn i in v itá lt magához.

S így tudósítást is. Érzések, gondolatok 
közvetítését; gyors lélektől-lélekig  futó in ­
te ru rb án  kapcsolással.

E lm ondását, pontos m ondatokká szabályo­
zását, egyszerűsítését m indannak, am i lé te ­
zésében, m ozgásában szabályozhatatlan  és 
u to lérhetetlen , s tru k tú rá jáb an  sokrétűbb, 
hajlékonyabb, alakváltozásokban és árnya la­
tokban gazdagabb, semhogy e m ondat-pász­
torok befogadhatnák, s valam ely ítélet, 
m eghatározás korlátozó k ará m jáb a  te re l­
hetnék.
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A valóságnak, a  létezésnek szám talanszor 
több részegysége, anyagi pon tja  van. s ezek 
között szám talanszor több összefüggés, v i­
szony, kölcsönhatás, m in t am ennyit például 
a geom etria a m értan i helyek felism ert sza­
bályszerűségeiben számon ta rt, felsorol. Az 
alkotóm űvészet m indig több annál, am i r a ­
cionálisan, oksági összefüggésekbe ágyazot­
tan  fe ltá ru lh a t a  logikai m egism erésben. 
Több is és — m ás is. Fénygyújtás, villanó 
láng, m ely  egyszerre vetü l rá  nem csak az 
ism ert-láto tt, s em berivé változtato tt világra, 
hanem  a  távoli fo rm ákra, rejtelm ekre, a 
csodák irracionális, m isztikus valószínűtlen­
ségeire, nem  ism étlődő, s nem  ism ételhető 
egyediségére; s ezért is ném ul el a  beszéd 
igazi alkotások előtt, igazi m űvészet előtt.

Aki az A lföldről jö tt, gyerm ekkorát ott 
élte, ism eri, érzi a síkság az ég és föld sza­
bad összeölelkezésének, egybeolvadásának és 
e lvegyülésének ú tjá b a  sem m it sem  állító, 
tiszta  horizontú tágasság varázsát. A hajós 
élm énye hasonlít tá n ’ ehhez; lá tva  ég és ten ­
ger egym ást tükröző  kékségét, s tudva, hogy 
a határon  tú l — am eddig az em beri szem el­
lá t — is csak ég van és tenger van, m elyek 
nagyságához képest az érzékelő em beri pont 
elenyészően kicsíny, térben, időben egyszerű­
en észrevehetetlen. Csakhogy itt föld van a 
ta lpunk  a la tt, s  nem  hullám zó és feneketle­
nül, á tlá th a ta tlan u l mély bizonytalanság.

Szilárd és biztonságos föld, kezünknek en­
gedelmeskedő, m űvelhető és term ékeny. 
Asszony- és anyaterm észetű , ki ren d íth e te t­
len törvénye szerin t szüli, te rm i m agából 
növényeit, á lla ta it, em bereit. Tűri, hogy r a j­
ta , belőle éljenek, cibálják, tapossák, föléljék

energiáit. Végtelen türelem m el, szeretettel 
hagyja m indezt, és így, egyform án fogadja 
vissza terem tm ényeit m agába végül.

L órán t képeirő l az alfö ld i tá jn ak  a  m eg­
értése, átélése sugárzik ránk . Nem a  tá j lá t­
ványát festi ő, a  tá j  lényegét keresi; a  lé ­
nyeget, am elynek m egértése révén véges és 
végtelen, rész és egész konflik tusának  em ­
beri trag ikum a is  feloldódhat, a  ren d e t és 
harm óniát hozó k a tarz is  által.

E katarzis m egkeresését. m egvalósítását 
á llíto tta  célul ő a  m űvészetében.

S ragaszkodik hozzá, halad  előre m aka­
csul, következetesen a  célhoz vezető úton. 
Nem mossa k i m agából felesleges beszéddel, 
szavakkal ezt a konok akarato t. Szűkszavú­
sága is koncentráltság , s nem  pusztán a lka t 
és k a ra k te r  vonása. Nem  tétovázik, és nem  
vibrál színek és stílusok sokféleségével, nem  
öltözködik változó divatokba. G rafikai lap ­
jai, színes fam etszetei: a  m űhelyt gazdagító 
stílu stanu lm ány  e penzum ai egyben ada lé­
kok: résztanulm ányai a  következetes és m in ­
dig önm agára, önerejére, le lk iism eretre  és 
meggyőződésre hallgató, szuverén módon 
épülő gondolatrendszernek.

Belülről táplálkozó, önm agát belső é rték e i­
ből fejlesztő m űvészet az övé. S alighanem  
filozofikus alapvetése teszi oly’ meggyőzővé, 
szuggesztívvá, ebben van ereje, vonzása és 
szépsége is.

A gondolatot tovább kell gondolni; a dol­
goknak a végére kell já rn i.

Végére já rn i a  dolgoknak... F alusiak , ta ­
nyasiak, alföldi parasztem berek  szav a járá­

sa lám , ars poeticává lehet, s  lesz ebben 
a m űvészetben. Felem elő és m egtartó  erővé: 
m ert csak a  végig nem  gondolt gondolat 
hitványodik  frázissá, szóvirággá. S ugyanígy, 
nem  lesz m űvészet a  félig -te tt, félig-csinált 
m esterkedésből, a kalam oló ügyeskedésekből 
sem.

Ű jabb képein színeket p róbál k i Lóránt. 
T iszta-kék és rőtes, m eleg-barna színeket. 
F igurális kom pozíciókban em ber és tá j  kap ­
csolatának ábrázolásán, s a hozzá legköze­
lebb állók arcát, a lak já t mosolygós szere te t­
tel m egörökítő portrékon tú l m egpróbálkozik 
m ásféle em beri, tá rsadalm i m ondandót h o r­
dozó szituációk m egjelenítésével. Sajátosan 
groteszk em beralak ja i nem  idegenítenek el 
m aguktól, az elrajzoltság  inkább vonzóvá 
teszi ezeket a  figurákat, rokonszenvet éb ­
reszt irán tuk . Így em beriek, s közülünk v a­
lók, ham is m egszépítések, érzelm es eszm é­
nyítés és r ik ító  pátosz nélkül.

Színei sem hivalkodó, m agukért való csil­
logások. Úgy tűnik , a  m eg talált cél és ú t, a 
küzdelem m el elnyert belső rend  és erény, 
egy a korábbinál ta lán  szelídebb, s harm o­
nikusabb szemlélődés — a  nyugtalan  és lob­
banékony tavasz u tán  a  te rm ést beérlelő 
nyár sugarai.

L órán t János m űvészetének e nyara  gaz­
dag a ra tá s t ígér.

Papp Lajos

 ⃰E lh an g zo tt a  C sók Is tv á n  G a lé r iá b a n , 1974. n o ­
v e m b e r  6-án , a  tá r la t  m eg n y itó ján .
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A gyermek látásm ódja animisztikus. 
Úgy „éli meg” a  környező világ tárgyait, 
lényeit, m int önmagát. M indent animál, 
élővé lelkesít, vagy ha úgy tetszik: vará­
zsol. Igényli a csodát, ezért szereti a báb­
játékot, m ert a bábu megelevenedési cso­
da. Értelm i meggyőzéssel az indulatok 
nem közelíthetők meg, nemcsak a gyer­
meknél, de még a felnőttnél sem. A hato­
dik életévét megközelítő emberkében a 
fogalmi gondolkodás kezd kialakulni. Ho­
gyan lehet az elvont fogalm akat (mint jó­
ság, becsület, szorgalom stb.) számára fel­
ismerhetővé, érthetővé tenni, akkor ami­
kor tudjuk, hogy messze áll még az elvont 
gondolkodás képességétől. Az animációs 
alkotások dram aturgiájának követelmé­
nye, hogy cselekvéseket — am ennyire le­
hetséges — szöveg nélkül is megértesse­
nek. A színészek a m aguk testi jelenlété­
vel akadályozzák a mese végső megköze­
lítését. Az élő szereplő, bárm ily tehetsé­
ges, m indig belekever a fiktív  drám ába 
valam i attól távol állót, azaz önmagát. A 
bábszinpad és a film végletesen a mesei­
nek a megvalósíthatósága. A bábuk — 
akár valóságosak, ak ár rajz, m int a filmen 
— elérhetnek m agasabb reális régiókba.

Az erkölcsi nevelés m ellett az anim á­
ciós művészet az esztétikai neveléshez 
nyújtja a legtöbb segítséget. Ezt komplex 
volta határozza meg: a  társm űvészetek 
tömörülése, összefonódása (irodalom, kép­
zőművészet, zene,, tánc és nem utolsó 
sorban a színjátszás) sokoldalú érdeklődés­
re késztet, és ezáltal ízlést fejleszt. Alapot 
ad a vizuális kultúrához.

Első, második osztályban a gyermek 
m inden feltűnőt észrevesz. Gyakorló pe­
dagógusok ism erik a figyelem csúcsponto­
sításának. vagy elvonásának lehetőségeit, 
melyhez egyetlen mozgó figura is elegen­
dő. Az animációs lehetőségek végtelenek. 
A tárgy — nevezetesen bábfigura — ak­
kor éri el célját, ha cselekszik, mozog, 
„él”. A szöveg csak kísérője a cselekvés­
nek. A film forgatókönyvében az indulás­
tól kezdve benne van az egész műalkotás, 
anélkül, hogy abban az író a szóbeli kife­

jező eszközökkel kívánna hatni. A képi 
megfogalmazásba át tudja tenni a saját, 
egyébként szóban kifejezhető gondolatait.

Az elm ondottak után, azt hiszem, m ár 
felesleges ismételten is m éltatni a két m ű­
vészeti ág — bábosok és filmesek írásunk 
címében jelzett — első, salgótarjáni társu­
lását.

A három  nap bem utatott produkcióit a 
vártnál nagyobb siker koronázta: diadal­
maskodott a „mese”. A mai, nem kis gond : 
az elkövetkező m unka színvonalának to­
vábbi emelése. Ezt kívánja tölünk a fel­
növekvő nemzedék, amelynek igaz em­
berré válásáért mi, felnőttek vagyunk a 
felelősek. Tanítsuk meg a mese szárnyain 
repülni, hogy tere t nyújtsunk fantáziájá­
nak, hogy minél nemesebbé csiszolódva, 
m egtanulja a szépet és jót, legyen hasz­
nos tagja az eljövendő társadalm unknak. 
Ehhez m integy hitvallásul idézzük meg 
ide Váci M ihály gondolatait: „Itt járjon, 
és itt vezessen, ha azt akarja, hogy köves­
sem !”

Tóth Ilus
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G yertek , „m esélünk"!
I. O rszágos Bábjátékos 
Bem utató-színpad  
és  Animációs Filmszemle

Különös találkozás volt: két művészeti 
ág egy közös cél érdekében vállalkozott 
három napi együttl étre, hogy a szó legszo­
rosabb értelmében versenyt fusson, zász­
lajára ezt írva: „Gyertek, m esélünk!”

De vajon időszerű-e m a meséről, báb­
játékról beszélni? — kérdezhetjük. Hiszen 
különös kor, melyben élünk: látszólag 
nem kedvez a mesének. Jobban szereti, 
kedveli a konkrét dolgokat, hogy az érte­
lem csillogásában kauzálisan kísérhesse 
végig az eseményeket. A csodaszerűt ra­
cionálisan fogja fel, éppen ezért könnyen 
konfliktusba kerül a mesével — ennek 
következtében a bábjátékkal, illetve m in­
den animációs megjelenítési formáival.

A mese kezdetben olyan költészet, mely 
egyúttal kozmogónia. A prim itív gondol­
kodás ku tató ja Lévy-Bruck Lucien 
világosan elemzi azokat a  jelenségeket, 
jellegzetességeket, melyek mind a mesé­
ben, mind (bizonyos m értékben) az anim á­
ciós művészetekben fellelhetők. A prim i­
tív em berek életében jelentős tényezők a 
term észetfeletti erők: szinte m indent a 
misztikus hatalm aktól eredőnek tek in te­
nek. A mai kultúrem ber számára az 
egyetlen elviselhető m ítikus forma a mese, 
és ez is csak azért lehetséges, m ert a me­
se szépségeszményt is meg tud valósítani. 
A szépség pedig kikezdhetetlen. A m űvé­
szet sok rem eke igazolni tudja, hogy reá­
lisnak, csodálatosnak, tényszerűnek, illu­
ziónak — ak ár kauzális vagy nem az — 
megvan a képessége, hogy valami szépet 
hozzon létre. Ezek szerint nem kell a  mai 
embertől féltenünk a mesét, s ennek an i­
mációs megvalósításait. A mai em ber is 
sokszor él á t olyasmit, am inek konkrét 
fogalmi leírása egyre bonyolultabb — nem 
beszélve annak művészi érzékeltetéséről. 
A m odern tudományos világkép m atem a­
tikai megfogalmazásai során is, a közért­
hetőség érdekében, nagyon sokszor kell 
költői hasonlatokhoz nyúlni. Olyan kife­
jezésekkel, absztrakciókkal találkozunk, 
melyek ha nem is meseiek, de nincsenek 
távol tőle. (A tudós, tú l a m atem atikán, a 
„negyedik dimenzión”, ha feltételezéseiről 
képet szeretne terem teni, akaratlanul is 
meseinek tűnő fikciókba téved.) A tudo­
m ány egyre jobban bővíti a  term észet jobb 
megismerését. A tudom ány eredményei 
felborították a m ítikusa t, megfejtették. 
Ezért elkövetkezett az az idő, am ikor a me­
sét a  vele rokon m űfajokat szükségszerűen 
modernizálni kell.

Időszerű-e hát m a a mese? Igen! Job­
ban, m int valaha, m ert formanyelvéről 
nem kell lemondania, de új tartalom m al 
töltődhet, kifejezési eszközeit bővítheti. 
Ezért áll az animációs művészet (BÁB és 
FILM) oly közel m indennek a megvalósí­
tásához, m ert absztrakciói, jelzései a mai 
emberhez szólnak.


